



Silkeborg Gruppe_Retningslinjer for samvær

Nedenstående retningslinjer er blevet vedtaget i gruppens bestyrelse den 28.2.2019. Retningslinjerne gennemgås herefter i bestyrelsen en gang årligt for evt. revision.

Retningslinjerne skal desuden drøftes i hver afdeling 2 gange årligt; i januar-februar samt i august-september. Her skal der tages stilling til lokale tilføjelser med udgangspunkt i de børn og ledere, der er i hver afdeling. Desuden skal de lokale drøftelser sikre, at retningslinjerne ikke bare er et "stykke papir" i en skuffe.

Retningslinjerne er udformet over de rammer, der er udstukket af korpset i januar 2019. Generelt er den overordnede politik åbenhed og tydelighed omkring det, vi gør.

Overnatning

På overnatningsture i Silkeborg Gruppe overnatter børn og ledere som udgangspunkt hver for sig. Hvis en gruppe børn af tryghedshensyn har behov for, at der er voksne i lokalet, så skal der være min. 2 ledere, der overnatter sammen med børnene. Lederne kan overnatte i nabolokale eller nabotelt, hvor børnene ved, at de kan opsøge dem, hvis de har brug for hjælp. **Det hedder altså 2 eller ingen ledere i samme lokale som børnene.**

Det tilstræbes at følge korpsets retningslinjer om, at der er ledere med af begge køn, hvis der er deltagende børn af begge køn. For de yngste aldersgrupper (bævere og ulve) betragtes dette dog som mindre væsentligt.

Hvis der ikke er ledere nok, eller hvis der ikke er ledere af begge køn, så kan det evt. løses ved, at der er forældre med på turen.

Kan kravene til leder-deltagelse på ture/lejre ikke opfyldes, kan konsekvensen være aflysning.

Badning/omklædning

Udover korpsets sikkerhedsregler ved badning, hvor der skal være min. 1 leder i vandet og 1 leder oppe, så gælder det, at hvor børnene har brug for hjælp ved omklædning, så sker omklædning sammen med min. 2 ledere af samme køn. Større børn klæder om kønsopdelt – uden at der er ledere til stede.

Hvis der ikke er to ledere af hvert køn til at klæde om sammen med børnene, kan man lade døren mellem de to omklædningsrum stå på klem med en leder hvert sted. Det vigtige er, at der ikke er en leder alene med børnene bag en lukket dør.

Hjælpe-/intime situationer

Hvis et barn f.eks. skal have hjælp med at fjerne en flåt på et intimt sted og opsøger en leder, som barnet er trygt ved for at få den hjælp, så skal lederen tydeligt fortælle en anden leder, at "nu hjælper jeg lige xx med at...". Afhængigt af situationen kan man vente til bagefter med at fortælle, hvad man har gjort. Her gælder nøgleordene "Åbenhed & tydelighed".



Silkeborg Gruppe_Retningslinjer for samvær

Der kan være børn, der er kede af det og har brug for et trøste-kram fra en leder. Det er vigtigt, at lederen sikrer sig, at barnet er indforstået/selv beder om det. Igen er det også vigtigt med åbenhed og tydelighed; at man f.eks. fortæller sine medledere, at nu går man ind for at sige godnat til børnene – eller ”xx var ked af det, så han/hun havde lige brug for et kram”.

Sociale medier

I gruppen bruges Facebook i høj grad til kommunikation med særligt forældre. Funktionen personlige beskeder skal kun bruges til at sende beskeder til flere, f.eks. besked til alle tropsspejdere om at huske lommelygte – samt til beskeder mellem ledere og forældre. Det skal undgås, at 1 til 1 kommunikation mellem leder og barn foregår her.

Med hensyn til deling af billeder henvises til gruppens retningslinjer for behandling af person-data.

Kæresteforhold leder/ikke-leder

En leder må ikke indlede et kæresteforhold med en spejder under 18år, selvom spejderen er over den kriminelle lavalder. Her gælder nemlig loven vedr. elev-lærer forhold (skolelærerparagraffens bestemmelser i straffelovens paragraf 223.) . Det er lederen, der skal sætte grænser – også selvom aldersforskellen ikke er særlig stor.

Disse retningslinjer er forfattet af gruppeleder Julie Bjergbakke ud fra drøftelser i gruppens ledelse den 31. januar 2019, ved et ledermøde den 10. april 2019 samt efterfølgende ved et FU-møde den 14. maj.

Retningslinjerne evalueres i forbindelse med efterårets ledermøde og revideres ved behov på et af efterårets FU-møder.

Retningslinjerne er vedtaget med FU's underskrifter, dato: 14.05.2019

Bestyrelsesformand Peter Madsen

Kasserer Martin Thomsen

Gruppeleder Julie Bjergbakke